

Dr LIDIA ZABOKLICKA-DĄBROWSKA
(1935—1986)



W dniu 24 listopada 1986 roku zmarła przedwcześnie w Krakowie nasza koleżanka z lat studiów, botanik, dr Lidia Zaboklicka-Dąbrowska.

Urodziła się w Sandomierzu, dnia 30 maja 1935 roku. Bardzo wcześnie, bo w czasie II wojny światowej, straciła oboje rodziców, co miało ogromny wpływ na Jej dalsze losy i całą osobowość. Przy pomocy rodziny i innych ludzi ukończyła w Krakowie szkołę podstawową i Liceum Ogólnokształcące, w którym w 1952 roku złożyła egzamin dojrzałości. W tym samym roku rozpoczęła studia biologiczne na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu Jagiellońskiego kończąc je w 1957 roku egzaminem magisterskim ze specjalizacją w zakresie botaniki. Pracę magisterską: „Niektóre gatunki rodzaju *Stachys* L. jako rośliny lecznicze” wykonała pod kierunkiem Prof. Dr Ireny Turowskiej w Zakładzie Botaniki Farmaceutycznej Akademii Medycznej w Krakowie.

Dr Lidia Dąbrowska od początku swej pracy zawodowej związała się z Katedrą Uprawy Łąk i Pastwisk na Wydziale Rolniczym Akademii Rolniczej

im. H. Kołłątaja w Krakowie, początkowo jako asystent techniczny, następnie starszy asystent a wreszcie wykładowca i starszy wykładowca. Na tym ostatnim stanowisku pracowała do chwili swej ciężkiej choroby, która położyła kres Jej życiu. Ponadto w latach 1957—1964 była dodatkowo zatrudniona w Pracowni Gospodarki Górskiej Instytutu Melioracji i Użytków Zielonych w Krakowie.

Stopień naukowy doktora nauk rolniczych w zakresie łąkarstwa uzyskała na Wydziale Rolniczym AR w Krakowie w 1981 roku, na podstawie rozprawy: „Zmiany florystyczne zbiorowisk łąkowo-pastwiskowych spowodowane oddziaływaniem czynników siedliskowych i zabiegów gospodarczych na przykładzie wieloletnich badań w zlewni Czarnego Potoku”.

Główne zainteresowania naukowe Dr Lidii Dąbrowskiej dotyczyły florystyki, fitosocjologii i geobotaniki, szczególnie w zakresie roślinności łąkowej i pastwiskowej. Specjaliści z tej dziedziny z pewnością wnikliwie ocenią Jej dorobek naukowy obejmujący 28 publikacji. Pierwsze Jej prace, które ukazały się we „Fragmenta Floristica et Geobotanica”, dotyczyły nowego stanowiska pierwiosnki omączonej *Primula farinosa* w Polsce oraz występowania niektórych roślin naczyniowych na terenie Sądecczyzny i w Małych Pieninach. W ramach współpracy z Zakładem Ochrony Przyrody i Zasobów Naturalnych PAN w Krakowie, dr Lidia Dąbrowska była współautorką (wraz z doc. dr M. Świebodą) kilku opracowań dotyczących wpływu przemysłowych zanieczyszczeń powietrza oraz wylewu wód zasolonych na zmiany zbiorowisk łąkowych. Cała seria Jej prac, w tym rozprawa doktorska, wiązała się z sukcesją górskich zbiorowisk łąkowo-pastwiskowych pod wpływem współczesnych zmian w czynnikach siedliskowych i zabiegach agrotechnicznych. W ostatnich latach ukazały się dwie publikacje, traktujące o zmianie składu florystycznego trawników Plant Krakowskich w zależności od warunków siedliskowych i terminu wysiewu traw. Z tych przykładowo wymienionych prac Dr Lidii Dąbrowskiej widać Jej szerokie zainteresowania i zaangażowanie w liczne tematy badawcze.

Osobną dziedziną działalności, która pochłaniała Jej wiele czasu, sił i energii, była wielostronna praca pedagogiczna ze studentami Akademii Rolniczej, za którą została odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi PRL, w 1986 roku.

Z osobistych refleksji pragnę jeszcze dodać, że po studiach, chociaż obie pozostałyśmy w Krakowie, spotykałyśmy się rzadko i tylko przypadkowo, przeważnie w bibliotece lub na zebraniach naukowych. Nasze kontakty koleżeńskie były jednak zawsze życzliwe i serdeczne. Okazję do dłuższych rozmów stanowiły zjazdy koleżeńskie, organizowane systematycznie w odstępach pięcioletnich w Collegium Biologicum. Niestety na ostatnim zjeździe w 1987 roku, obok innych koleżanek i kolegów, zabrakło już Lidki. Będziemy Ją pamiętać jako osobę spokojną, skromną i zawsze pogodną oraz szlachetnego, wartościowego, życzliwego wszystkim człowieka.

Krystyna Turała-Szybowska